(4) *Deus filius, non Deus Dei filius.*

(5) *Sibi ita et servis.*

fecta nativitas : ita autem perfecta nativitas subsistit. Ibi enim *substituerit* perinde est, ac *subsistentem* effecerit.

(f) Sic. ms. Martin. Alii vero libri, *Deum fecit.* Non dispensatio fecit patrem : sed eum, qui ratione generationis æternæ pater erat, assumpti hominis Dominum constituit.

(g) Ita mss. Vat. bas., Martin., unus Colb. et alter Sorbon. In aliis, salvo sensu, omittitur verbum *Dei*. At pluris refert præcedens vox *Deus*, quæ in prius vulgatis deerat.

(h) Sic omnes mss. per Hellenismum. At editi, non possumus nisi, sublato non.

(i) Ariani, ut ex Augustino lib. ii cont. Maximian. c. 16, n. 1, discimus, contendebant hæc Christi verba in formam servi convenire non posse. Hæc enim, aiebant, dixit post resurrectionem : atqui tunc forma servi non amplius erat, sed prorsus consumpta defecerat. Quasi vero, reponit Augustinus, *formam servi resurrectione consumpserit, ac non potius in melius commutaverit : quasi non forma, quæ occisa est, ipsa revixerit.*

quoniam pater sibi ut cæteris sit ex ea parte qua homo est, **A** est : pater enim est ad id, quod in principio apud Deum erat Deus Verbum. Sed cum Verbum caro factum est; manet et in Verbi Dei nativitate, et in carnis constitutione quod pater est. Pater enim omnis carnis est Deus; sed non secundum quod Verbo Deo pater est. Verbum autem Deus, neque Verbum esse desiit, neque caro non fuit. Nam Verbum, quod caro factum est et habitavit in nobis, neque dum habitat non vere Verbum est, neque dum Verbum caro est non vere Deus homo est : quia et habitare, ejus necesse sit esse qui maneat; et carnem fieri, ejus intelligendum sit esse qui nascitur. Et quod in nobis habitat, nostræ carnis assumptio est : quia (d) per id quod in nobis habitat Verbum caro factum, Deus est in nostri corporis **385** veritate. Si igitur naturam

15. *In ea dixit forma qua nos vocat fratres. Christus quare vermis.*— Denique hunc eundem sermonem hujusmodi professionis cœpit exordium, ita dicens : *Vade autem ad fratres meos, et dices illis, Ascendo ad patrem meum et ad patrem vestrum, et ad Deum meum et ad Deum vestrum (Joan. xx, 17).*

Et quæro nunc, fratres ei secundum formam Dei, ane secundum formam servi esse intelligendi sint : habeatque aliquod ad eum secundum plenitudinem habitantis in eo divinitatis (1) (a) corporatio nostra consortium, ut in fratres ei ad id quod Deus est deputemur? Sed non ignorat et propheticus spiritus, unigenito Deo qua ex parte sint fratres : hæc enim non tam homo quam vermis locutus est, *Narrabo nomen tuum fratribus meis (Psal. xxi, 23)*. Et hæc vermis, vel non ex conceptu communium **384** originum vivens, vel e profundis terræ vivus emergens, ad significationem assumptæ et vivificatæ per se etiam (b) ex inferno carnis, professus est : totoque in psalmo passionis suæ sacramenta propheticis spiritu prælocutus, ex ea necesse est fratres habeat dispensatione, qua passus est. Novit sacramentum in eo fratrum etiam Apostolus (*Rom. viii, 29*), ut primogenitum eum ex mortuis, ita primogenitum in multis fratribus prædicans. Secundum id ergo est in multis fratribus primogenitus, secundum quod est primogenitus ex mortuis; et cum sacramentum mortis in corpore sit, sacramentum quoque fraternitatis in carne est. Fratres itaque ex carne sunt Deo; quia et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis : cæterum unigenitus Deus, in unigeniti exceptione, sine fratribus est.